

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0618-22**AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO AUDIOVISUAL (VÍDEO WALL), CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, SISTEMAS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, CAPACITAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO****ADITAMENTO 3**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0618-22, a ITAIPU responde às perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

Salvo melhor juízo, o Anexo I não exige o fornecimento de rack. Existe rack no local, ou será necessária a inclusão do rack para acomodação de equipamentos?

RESPOSTA

O(s) rack(s) para acomodar(em) os equipamentos faz(em) parte da solução a ser adquirida. As Especificações Técnicas - Anexo I foram alteradas, gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 2.

As Placas de Captação de Imagem serão utilizadas em alguma configuração e/ou equipamento específico ou seria para a utilização no gerenciador gráfico?

RESPOSTA

A placa de captura, que deverá ser instalada no computador responsável pelo gerenciamento gráfico da solução, atenderá apenas pela solução a ser adquirida.

PERGUNTA 3.

Favor confirmar se devem ser previstas apenas 2 (duas) visitas para realização de manutenção preventiva.

RESPOSTA

Entendimento parcialmente correto. Conforme informado nas Especificações Técnicas - Anexo I, Planilha de Preços - Anexo III e Minuta de Contrato - Anexo IV, no escopo são previstas duas visitas técnicas durante o período de vigência do CONTRATO de 12 meses. Em caso de prorrogação contratual, apenas o item 2 "Visita Técnica Presencial" da Planilha de Preços será prorrogado por 12 meses, com nova previsão de duas visitas, até o limite de 36 meses.

PERGUNTA 4.

Para os Itens 3.2 e 3.3 do objeto desta licitação é solicitado: "4.4. Estrutura de fixação e mobiliário da solução (...) Armário baixo na parte inferior, com altura mínima de 75cm, profundidade compatível com o rack de equipamentos e largura equivalente à da carenagem. O armário baixo deverá ainda possuir portas de acesso ao rack e demais compartimentos do armário;". Visando atender da melhor forma possível o edital, questiona-se:

4.1) O armário deverá ser embutido na moldura de acabamento em MDF do fechamento do painel do videowall?

RESPOSTA

Entendimento correto, deverá ser embutido.

4.2) O rack será fornecido pela Contratante?

RESPOSTA

Entendimento correto, será fornecido pela Contratante.

PERGUNTA 5.

Para o Item 3.6 do objeto desta licitação solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Blackmagic, Datapath, DarkCrystal, Elgato, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhuma apresenta características similares ou superiores ao solicitado. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
· Processamento interno com 10 bits;	· Processamento interno com 8 bits ou superior;
· Equalizador ativo para compensar cabos HDMI longos.	Retirar esta exigência

RESPOSTA

Pedido indeferido. As características técnicas dos equipamentos foram ajustadas visando abranger o maior número de proponentes. Foi sugerido um modelo como referência, contudo, serão aceitos outros modelos desde que atendam integralmente os requisitos estabelecidos nas Especificações Técnicas - Anexo I. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 6.

Para o Item 3.8 do objeto desta licitação é solicitado: “CAIXAS ACÚSTICAS DE EMBUTIR”. Solicitamos informar no mínimo três marcas com os respectivos modelos de referência que atendam integralmente as exigências técnicas mínimas.

RESPOSTA

As características técnicas dos equipamentos foram ajustadas visando abranger o maior número de proponentes. As Especificações Técnicas - Anexo I foram alteradas, gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 7.

Para o Item 3.9 do objeto desta licitação é solicitado: “AMPLIFICADOR DE ÁUDIO (...) · Potência de saída em 70V: 300W;”. Entretanto, em pesquisa realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Yamaha, Behringer, Bose, Frahm, Hayonik, entre outros) foi constatado que nenhum equipamento atende a potência de saída na tensão exigida. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que a exigência seja alterada para: “AMPLIFICADOR DE ÁUDIO (...) · Potência de saída em **70V: 120W x 2 ou 200W x 1;**”.

RESPOSTA

Pedido deferido. As Especificações Técnicas - Anexo I foram alteradas, gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 8.

Para o Item 3.11 do objeto desta licitação é solicitado: “TABLET PARA AUTOMAÇÃO · Tela touchscreen de 11” com resolução de 2388x1668 pixels;”. Entretanto em pesquisa realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, Apple, Motorola, Lenovo, Nokia, entre outros) foi constatado que somente equipamentos da fabricante Apple atende integralmente o edital. Isto impede que qualquer outro produto atualmente no mercado, possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao modelo de referência (Apple iPad Pro 11” 3ª geração.). Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que a exigência seja alterada para: “TABLET PARA AUTOMAÇÃO · Tela touchscreen de 11” com resolução de **2560x1600 pixels ou superior;**”.

RESPOSTA

Pedido indeferido. Alguns apps desenvolvidos pela ITAIPU foram criados apenas para o sistema operacional Apple iOS. A ITAIPU promoveu alteração nas Especificações Técnicas - Anexo I com o objetivo de aclarar a demanda técnica. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0618-22, a ITAIPU, altera a redação do subitem 4.4 e item 9 “*ESCOPO DO FORNECIMENTO*” das Especificações Técnicas - Anexo I.

III) Face as alterações ocorridas, a ITAIPU, disponibiliza em anexo a este aditamento o arquivo ajustado das Especificações Técnicas - Anexo I, com as alterações na cor azul.

IV) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0618-22.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data de emissão: 24 de junho de 2022
---	--------------------------------------
